##### § 75. Cardinalium numerus et creatio.

Collegium Cardinalium hodie Episcopis sex, Presbyteris quinquaginta, et Diaconis quatuordecim constat. Creantur et promoventur Cardinales per solum Pontificem; jus tamen pro dignitate cardinalitia commendandi tum Imperatori Austriae; tum Regibus Galliae, Hispaniae, Siciliae, Lusitaniae, et Sardiniae usus et observantia firmat \*).

##### § 76. Jura Cardinalium Sede Pontificia plena.

Sede plena, seu vivente Pontifice, Cardinales sequentia exercent jura: 1) Senatum Pontificis constituunt. 2) In variis congregationibus, et tribunalibus consiliarios Pontificis agunt; aut officio Praesidis

\*) Vide Schenki Jus Eccl. Tom. 1. pag. 389.

funguntur. 3) Munus legatorum, et protectorum Nationum obeunt, ad procuranda negotia Regnorum, et Principum saecularium.

##### § 77. Jura Cardinalium Sede vacante.

Cardinales sede Pontificis vacante habent jus eligendi Pontificem excluso reliquo Clero per suffragia secreta, et quidem votis absolute majoribus duabus tertiiis. Jurisdictionis autem Primatis Ecclesiae participes non fiunt.

##### § 78. Cardinalium Privilegia.

Cardinalium privilegia specialia sunt: 1) quod etsi non nisi Presbyteri, aut Diaconi essent, in titulis suis jurisdictionem habent quasi Episcopalem, ordinis que minores modo sint Presbyteri, personis ejusdem Ecclesiae servitio addictis conferant. 2) Ad Synodos generales vocandi, in iis voto decisivo gaudent. 3) Cardinalium Judex est solus Pontifex.

##### § 79. Insignia Cardinalium.

Cardinalium Insignia sunt: 1) Proedria, qua aliis Episcopis praecellunt. 2) Vestis cum galero purpurea. 3) Titulus Eminentissimi. 4) Locus dignitatis civilis, quatenus hereditariis Principibus aequiparantur.

##### § 80. Curia Romana.

Curiam Romanam, quae ante saeculum XII. nomine Ecclesiae Romanae veniebat, constituunt Consistoria summi Pontificis, item Tribunalia, Dicasteria, et Congregationes.

### § 81. Consistorium Cardinalium.

Consistorium Cardinalium sub praesidio summi Pontificis est vel secretum, idest ordinarium, ad quod soli cardinales admittuntur; vel publicum et extraordinarium, quod singulares ob causas praesentibus praeter Cardinales Praelatis, Principibus, aut horum Legatis, et Magistratibus solenniter celebratur. In Consistorio secreto tractantur creatio Cardinalium; Nominatio Legatorum a latere; Electio Patriarcharum et Archi-Episcoporum etiam titularium; item Episcoporum, translationes eorum, et depositiones, ac concessio Pallii etcet. Ad publicum autem Consistorium spectant: impositio pilei cardinalitii; receptio Legatorum Principum, Canonisatio etcet.

### § 82. De Cancellaria Romana, et Dataria.

Cancellaria Romana, cui regulas praescripsit Joannes XXII. conficit, scribit, et expedit literas apostolicas, Bullas scripture Gottica, cum sigillo plumbi; et Brevia, sive resolutiones Pontificis in causis minoribus. Dicasterium autem est Dataria, quae est Dicasterium Pontificis, per quod summus Pontifex gratias extra Consistorium concedit, etiam pro forro externo valituras, uti sunt: dispensatio aetatis, matrimoniorum, irregularitatum, a votis, juramento; et collationes beneficiorum minorum.

### § 83. Tribunalia Pontificis.

Tribunalia Pontificis sunt: 1) Poenitentiaria, quae est Tribunal concessionum, et dispensationum pro

foro conscientiae. 2) Rota Romana, quae est supremum Tribunal judicarium, ad causas litigiosas tractandas institutum. 3) Signatura justitiae, est Tribunal decidens, utrum causa aliqua appellari possit, dum id ex jure scripto non satis determinari potest. 4) Signatura gratiae, in hac tractantur causae, quae ex gratia Pontificis dependent, sicut est, ut a causa non appellabili appellata concedatur.

### § 84. De Congregationibus.

In Ecclesia Romana existunt variae Congregations, utpote:

1) S. C. Romae et Universalis Inquisitionis seu sancti Officii, sub praesidio Pontificis, cuius membra sunt Cardinales 15, Secretarius Cardinalis, 31 Consultores, 5 Qualificatores. Congregatio haec prima est, quoniam momentosae ejus decisiones ab ipso Pontifice sanctionem obtinent. Competentia hujus Congregationis extenditur ad omnia delicta contra fidem, qualia sunt: Haeresis, sortilegium, divinatio, magia, astrologia judicaria — Blaspemia — Transgressiones praeceptorum Ecclesiae — Apostasia ab ordine vel a statu Regularium — certa delicta carnis — abusus sacramenti baptismatis, eucharistiae et sacrificii missae, sacramenti poenitentiae, matrimonii, et ad personas, quae secundum juris principia ob haeresim puniendae sunt.

2) Congregatio Indicis Librorum prohibitorum, instituta a Pio V. et organisata a Sixto V. constitutione „Immensa“, Benedicto XIV. constitutione „Solicita ac provida“, sub praesidio Cardinalis Praefecti constans e 12 Cardinalibus, pluribusque Consultoribus

et Relatoribus. Congregatio haec libros perniciosos Indici librorum prohibitorum infert, ideo etiam nomen fert Congregationis Indicis, atque etiam facultatem dat prohibitos libros legendi. Decreta ejus quemlibet obligant.

3) S. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, instituta a Pio IV., Constitutione quae incipit „Alias nos“, amplius constituta a Sixto V. Constitutione „Immensa aeterni Dei“, scopus hujus Congregationis est superintendere, ut executio decretorum Concilii Tridentini de Reformatione manuteneatur, atque obortis dubiis circa sensum Concilii quaestiones juris decidere. Constat sub praesidio unius Cardinalis Praefecti, ex 40 Cardinalibus membris, uno Praelato Secretario, et Subsecretario, pluribus Praelatis qua Adjunctis et Supplentibus. Ex hac desumitur particularis congregatio super statu Ecclesiarum, quae revidet relationes Episcoporum de statu Dioecesium, et supervisitatione, introducta a Benedicto XIV. Constitutione „Decet.“ Item alia Congregatio particularis, super revisione Synodorum Provincialium, a Sixto V. instituta. Denique Congregatio particularis super residentia Episcoporum, ab Urbano VIII. amplius autem constituta a Benedicto XIV. Constitutione „Ad universae.“

4) S. Congregatio super Negotiis Episcoporum et Regularium, instituta a Sixto V. Constitutione „Immensa“, quae superinspicit universalis administrationi Episcoporum et exemptorum Praelatorum, item correlationi Ordinum Religiosorum ad eos et inter se, atque disciplinae religiosae seu monachali. Ad hanc congregacionem negotia contentiosa non spectant, excepto si judicium Episcopi sacviciem spiraret, quo

in casu interposita per afflictum appellata, continuationem processus sistendi potestatem habet. Ad ejus sphaeram spectant omnia gravamina contra administrationem Episcoporum; in casibus necessitatis iis Vicarios substituit, atque judicat de delictis Praelatorum quae ad S. Inquisitionem non spectant.

5) Congregatio Jurisdictionis et Immunitatis Ecclesiasticae, instituta ab Urbano VIII., ad defensionem et conservationem immunitatis ecclesiasticae locorum, personarum et rerum.

6) Congregatio Rituum, instituta a Sixto V. ad invigilandum cultui sacro, ac tollenda dubia quae circa eum emergerent, decidendasque controversias circa Ritum; ad quam spectant etiam controversiae et lites circa praecedentiam, et processus ad beatificationem.

7) Congregatio Indulgentiarum et S. Reliquiarum, instituta a Clemente IX. Constitutione „In ipsis Pontificatus“ ad concedendas Indulgentias, et examen authenticarum Reliquiarum.

8) Congregatio de Propaganda Fide, et S. Congregatio, pro corrigendis libris Ecclesiae Orientalis, inchoata a Gregorio XIII. continuata et emendata a Clemente VIII. et perfecta a Gregorio XV. Constitutione „Inscrutabili“, quia cum conjunctum est Collegium Urbanum, pro Missionariis ad propagandam fidem; habet Typographiam omnibus fere linguis. Congregatio haec recentissime pro negotiis Ecclesiae Orientalis per Constitutionem Pii IX.: „Romani Pontifices“ distincta Sectione aucta est\*).

\*) Vide in fine Operis Constitutionem Pii IX.

### §. 85. Officiales Curiae Romanae.

Comitatum Pontificis constituant Dignitarii, et qui in aula Pontificis officium aliquod vel revera vel saltem ejus titulum gerunt. Praeter Cardinales, e quibus unus est Secretarius status pro negotiis status Pontificii externis, cui subsunt qua organa Nuncii Apostolici apud aulas Principum constituti; Secretarius pro negotiis status internis, Pro-Datarius, Secretarius Memorialium, Praefectus sacri palatii seu Major Domus, Magister Camerae, Magister sacri palatii (seu Theologus Papae), Auditor (seu Jurista Pontificius), praeter item Archi-Escopos et Escopos solio Pontificio assistentes, quales etiam extra statum Pontificium nominantur, sicut etiam Praelati domestici suae Sanctitatis Pontificis, atque honorarii quidem nominantur per Breve, et gaudent privilegio induendi rochetum, et manteletum coloris violacei\*); varii Camerarii, secreti ad honores, cum habitu coloris violacei. Proto-Notarii, ad perquirenda et connotanda acta Martyrum adque alia graviora negotia adpliciti. Hodie dividuntur in participantes, ideo sic appellati quoniam praeter proprios redditus a sede Apostolica, participant emolumenta ex expeditione literarum apostolicarum influentia, qui sunt numero septem, a jurisdictione Episcoporum exempti, Romae constituunt collegium, quod statuta pro se condere, quovis anno quatuor Doctores Theologiae vel Juris utriusque aut Canonici creare, et unum Protonotarium titularem, non tamen inconsulto Pontifice, nominare potest; ha-

\*) Vide Porubszky § 192.

bent jus in itinere altaris portatilis, item, si Presbyteri sint, mitrae et aliorum pontificalium, etiam in Ecclesiis cathedralibus, praesente tamen Episcopo hujus consensu indigent; praeter hos autem sunt Protonotarii apostolici supernumerarii, dicti ad instar participantium, qui habent quidem dignitatem praelatitiam et hinc etiam jns insignium praelatitiorum; quia tamen in omnibus Episcoporum Ordinariorum jurisdictioni subsunt, absque horum consensu pontificalibus uti nequeunt. Sunt etiam Protonotarii honorarii, seu titulares, qui debent ab Episcopis commendari, atque ad eorum nominationem documentis edocendum est: eos esse de nobili vel honesta familie conditione, annorum saltem 25, de statu clericali, Doctores Theologiae vel Juris, morum honestorum, et annuos provenitus saltem bis centum scutatorum habere. Jura eorum sunt: a) Possunt confidere acta de causis beatificationis et canonisationis servorum Dei. b) Rite eliguntur in Conservatores Ordinum Regularium, in Judices synodales, in Commissarios apostolicos, et Judices a summo Pontifice adsciscendos pro causis ecclesiasticis et beneficiariis. Item apud ipsos professionem fidei recte emittunt, qui ex officio ad eandem adstringuntur. Protonotarii titulares etiamsi non Praelati, tamen uti possunt habitu praelatitio, videlicet veste talari et palliolo, nuncupato mantelletto, sed nigri coloris, non vero violacei, in publicis supplicationibus et Ecclesiae aliis functionibus etiam rochetto subtus palliolum. Habitum praelatitio induiti praferendi sunt etiam Canonicis singularibus, non vero in collegium coeuntibus, nec etiam Abbatibus et Vicariis generalibus. Si Canonici sint in Choro, ut Canonici induiti sunt, et in competente canonicali stallo sedent. Si

non sint Canonicci, collare violaceum non competit. Sacrum operantes a simplicibus sacerdotibus minime differunt. Protonotarii titulares, qui aliis juribus uti ausi fuerint, si ab Ordinario tamquam sedis apostolicae delegato semel vel bis admoniti non paruerint, eo ipso delato honore se privatos sciant. Praeter hos adhuc sunt etiam Capellani secreti pontificii, Capellani honorarii, Capellani communes etcet.

## CAPUT IV.

### D E E P I S C O P I S .

#### § 86. Prolegomena.

Principi Apostolorum qua totius Ecclesiae fundamento principali, et Capiti, in officio et potestate successisse Romanum Pontificem superius § 61-mo demonstratum est; sicut etiam reliquorum Apostolorum successores esse Episcopos, qui munus Apostolorum in Ecclesia continuant § 65-to expositum est. S. Clemens, in Epistola ad Corinthios in hanc rem sic scribit: „Apostoli nostri cognoverunt, per Dominum nostrum Jesum Christum, quod futura esset contentio de nomine Episcopatus, ob eam ergo causam accepta perfecta praecognitione constituerunt Episcopos, et deinceps successionis regulam tradiderunt, ut cum illi decederent, ministerium eorum ac munus alii probati exciperent.“

#### § 87. Primas Sedes Episcoporum Apostoli ipsi fixerunt.

Quoad primas sedes Episcoporum ab Apostolis ipsis institutas, Tertulianus \*) scribit: „Edant origines

\*) De prae script. haeres. Cap. 32.

Ecclesiarum suarum, evolvant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille Episcopus aliquem ex Apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverint, habuerint auctorem, et antecessorem.“

Petrus Magnus Christi Apostolus in omnibus fere civitatibus Capadociae, Phrygiae, Macedoniae, Graeciae, Epyri, Siciliae, Italiae, Galliae, Hispaniae extremitatum Episcopos ordinavit. Etenim Jacobus ejus favore Hierosolymorum thronum tenuit; deinde Evidium Antiochiae ordinavit, Tharsi Urbanum, Epaproditum Lyciae, Sygillum Ephae, Smirnae Apellem, Philippis Olympum, Thessalonicae Jasonem, Sylam Corinthi, Partis Herodianum, Thauriamini Magnum, Alexandriae Marcum, amplius autem in Niceae Thraciae partibus similem apparavit ordinem, et eundum facturum iri successoribus commendavit\*). Ideo S. Petrus Epistola 1-a Cap. V. v. 2. ait Episcopis: „Pascite qui in vobis est, idest qui vobis creditus est per me gregem DEI.“

Similiter S. Paulus in Epistola ad Titum Cap. I. v. 5.: „Hujus rei gratia reliqui te Cretae, ut ea quae desunt corrigas, et constituas per civitates Presbyteros, sicut ego disposui tibi.“

Ita et S. Joannes Apostolus in Asia Episcopos constituit, teste Tertuliano Libr. 4. contra Marcionem: „Ordo Episcoporum inquit, ad originem recensendus, in Joannem stabit auctorem. „Dubium proinde nullum

\*) V. Binterim Tom. 1. parte 2. 433. Hugo Etherian. Confer. Dr. Mcellin Molkenbuhr Dis 15 de Serie primorum Episcoporum in Cath. Romana, Antiochena, Alexandrina et Hierosolymitana.

est e dispositione Apostolorum Episcopos distinctis suis sedibus affixos fuisse, et Angeli Ecclesiarum, quibus praeyerant quasi Angeli Custodes habebantur; atque sensim Jurisdictio eorum ad certos limites Patriarchias, serius Dioeceses compellatas restricta est. Sic Canone 35 Apostolorum: „Episcopus ne audeat extra suos fines facere ordinationes in urbibus et pagis sibi non subjectis.“ Canon II. Concilii II.; „Episcopi ultra Dioecesim in Ecclesias ultra suos terminos ne accedant, nec Ecclesias confundant.“

### § 88. Inter Sedes Episcopales eminent Sedes Patriarchales, quarum Episcopi Patriarchae compellati sunt.

Sedes Patriarchales omnium Episcopaliū sedium, post Romanam sedem Principis Apostolorum, principes fuerunt, utpote Alexandrina, et Antiochena, in quibus Archi-Pater, sive Princeps-Pater Apostolus Petrus resedit; de his S. Gregorius Magnus Libro 6-o Epist. 37. et Libr. 5. Epistola 60. ait: „Veteres Patriarchae tres in una eademque Apostolica sedent Cathedra, et praesident, qui Petri sedi omnes successere; Ecclesiaeque suae, quam unam in unitate fidei fundavit Christus, dedit et Caput unum, quod tribus praincipiis, trium regiarum urbium praesideret coetibus, ita ut tres istae sedes unitatis vinculo necterentur indivisiibili, Ecclesiasque caeteras cum Capite strictissime necterent, quod Caput divinitus institutum est, ut sit totius vertex unitatis.“ Idem autem etiam Innocentius primus enunciat Epistola 18. ad Alexandrum Antiochenum scribens: „Animadvertisimus, non tam prouincialis magnificentia hoc eidem attributum, quam quod prima primi Apostoli sedes esse monstratur.“

Sed S. Chrysostomus, etiam erectionem sedis Episcopalis Hierosolymitanae S. Petro adscribit, qui Jacobum Episcopum Hierosolymis reliquit, et constituit; (Euseb. Hist. Eccl. Libr. 2. Cap. 1.) ideo etiam haec sedes patriarchalis, idest princeps habebatur in memoria erectionis per Principem Apostolorum Petrum. Et reipsa S. Patres omnes principalitatem harum sedium a fundatione per sanctum Petrum Principem Apostolorum, non autem a praerogativa quadam civili repetunt<sup>1)</sup>. Quae dein instituta Imperii Romani nova divisione, Regionum Metropoles evaserunt, et jurisdictionem in totius Regionis Episcopatus, qui dioecesim unam Regionis constituebant patriarchalem, obtinuerunt.

### § 89. De nomine Patriarcharum.

Nomen Patriarchae originis Graecae, Principem Patrum denotat; in veteri Testamento habebant capita tribuum, quae populum israeliticum constituebant. Eversis autem Hierosolymis nomen hoc traxerunt Praesides Synedrii. Apud Christianos primi Montanistae haeretici hoc nomen usurparunt; nec ante saeculum V. in Ecclesia Christiana invaluit. Quum vero Patres Synodi Chalcedonensis, Leonem primum Pontificem totius Ecclesiae Patriarcham salutassent<sup>2)</sup>. Vocis hujus usus in Ecclesia ita invaluit, ut illi Praesules de regula Patriarchae dicerentur, qui non tantum pluribus Episcopis, verum etiam integris nationibus tam-

<sup>1)</sup> Vid. Binterim Tom. 3. pag. 186.

<sup>2)</sup> Tom. II. Concil. Harduin. Col. 257. et 321. Sanctissimo et univesali Archi-Episcopo et Patriarchae magnae Romae.

quam Patres spirituales praeerant. Dum autem Patres Concilii Chalcedonensis Romanum Pontificem universalem totius Ecclesiae Patriarcham salutarunt<sup>1)</sup>, manifestum est: Patres ejusdem Concilii summum Pontificem omnium totius Ecclesiae Christianae Patrum Patrem, sive omnium Episcoporum principem seu apicem agnovisse; ut adeo, nomen Patriarchae aliis Episcopis non eo quo Principi omnium Episcoporum sensu tributum est, sed eo solum, quod inter Episcopos suae Dioecesis Princeps esset, prout testimonium perhibet Theodosius junior Imperator ad Valentianum et Placidum sic scribens: „Si videtur vestrae reverentiae, sanctissimi Patriarchae uniuscujusve Dioecesos elegentes unum aut secundum propriae cuiusque Dioecesos.“ Quodsi jam Patriarchae Constantinopolitani praeeunte Joanne Jejunatore titulum Patriarchae oecumenici sive universalis, sine jure principatus in tota Christi Ecclesia, quod jus soli successori Principis Apostolorum Romano Pontifici proprium est, sibi arrogant, ridiculam rem faciunt, et fastum suum produnt, quem ipsi summo Pontifici Romano perperam appingunt, qui digne sedet in Cathedra Principis Apostolorum Petri, prout praeter jam adducta testimonia Tarasius Patriarcha ipse Constantinopolitanus scribens Adriano Papae<sup>2)</sup> confitetur verbis: „Cum divinus Petrus Apostolus, cuius Cathedram sortita est Sanctitas vestra.“

### § 90. Numerus Patriarcharum.

Historica veritate constat, usque ad dimidium saeculi II. et initium saeculi III. nullum adparere ve-

<sup>1)</sup> Act. 2. Col. 286.

<sup>2)</sup> Apud Bevereg. Tom. II. pag. 184.

stigium, quod inter Apostolos eorumque successores Episcopos, excepto eorum Principe, seu Coriphaeo Petro; facta fuerit distinctio. Verum Canone Apostolorum XXXIV. praescribente: Episcopos cuiusque gentis nosse oportet eum, qui in eis est primus, et existimare eum ut caput, orti sunt in Ecclesia Archi-Episcopi, ex quibus illi, qui in principalibus sedibus a SS. Apostolorum Principe Petro fundatis, quales erant, ut supra § 88. Alexandrina, Antiochena, et Hierosolymitana post sedem omnium principalem Romanam, constituebantur, Patriarcharum nomine insigniti erant, Romano Pontifici Papae nomine singulari adscripto.

### § 91. De Ordine Sedium Patriarchalium.\*

Post Romanam S. Petri cathedram, sedes Alexandrina praelata est eo etiam, quod civilis auctoritas urbis Alexandrinae inter omnes urbes et praefecturas Romani Imperii post Romanam secunda fuerit. Ad cuius Dioecesim spectabat Aegyptus, Lybia, Pentapolis, et Thiebais.

Post Alexandrinam, in ordine honorabatur sedes Antiochenia, cuius Dioecesis se extendebat per Orientem stricte sic dictum; nimimum, quoque sub Constantino Magno post novam Imperii Romani divisionem, praefectura civilis Orientis se extendebat.

Antiocheniam autem, in ordine exceptit Hierosolymitana, juxta Canonem VII. Concilii Nicaeni I-mi, cum Dioecesi Palestinae.

Constantinopolitanam vero sedem his omnibus praetulit Can. III. Concilii Constantinopolitan I. cuius tenor est: „Constantinopolitanus Episcopus habeat

prioris honoris partes post Romanum Episcopum, ec-  
quod sit ipsa nova Roma.“ Ex quo Canone falsa  
esset argumentatio sequens: Episcopus Romanus ideo  
habuit in Ecclesia principatum, quia Roma fuit urbs  
princeps totius Imperii, sedes Imperatorum: ergo con-  
venit, ut Episcopus urbis Constantinopoleos ad quam  
translata est sedes Imperatoris, eandem habeat pree-  
rogativam, sive principatum. Namque, Episcopus Ro-  
manus tunc etiam principatum in Ecclesia tenuit,  
dum urbs Roma quae nomen Christianum per tria  
saecula persequebatur, nullam pro Christianis politi-  
cam praeeminentiam habuit, et tunc dixit S. Cypri-  
anus: qui Cathedram Petri, supra quem fundata est  
Christi Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse non con-  
fidat. Verum his omnibus non obstantibus, Constan-  
tinopolitani, qui orthodoxiam suam recte in eo sitam  
esse volunt, quod a Capite Ecclesiae ac fundamento,  
Cathedra Petri desciverint, et hoc ipso juxta S. Cy-  
prianum extra Ecclesiam se constituerint, titulo fun-  
dationis sedis Constantinopolitanae per Andream Apo-  
stolum, quem ipso S. Petro priorem habere videntur,  
successorem Patriarcham Constantinopolitanum per  
eminentiam oecumenicum Patriarcham venerantur, et  
plane Romano Pontifice e prima sede dejecto, Con-  
stantinopolitanum Patriarcham ejus loco in apicem  
collocarunt, prout novissima editio Codicis Canonum  
Graeci Pidalion 1800 Lipsiae procurata, in Prolego-  
menis ad quilibet Synodus perhibet; sic in Prole-  
gomenis ad Concilium Nicaenum I. scribunt: Principa-  
les autem viri in hac Synodo erant Alexander Con-  
stantinopoleos, dein Locumtenentes Sylvestri Papae.  
In Concilio IV. dicunt: Praesidentes erant, Anatolius  
Constantinopoleos, dein Legati S. Leonis Romani etcet.

sed et antiquior editio Codicis Ecclesiae Orientalis  
„Directorium“, de anno 1652. ad Canonem 36. Concilii  
Trullani, quo Canone decernitur: ut thronus Constan-  
tinopolitanus aequalia privilegia cum antiquae Romae  
throno obtineat, et in ecclesiasticis ut ille rebus ma-  
gnificat, ut qui sit secundus post illum. Postque ma-  
gnae Alexandrini Civitatis numeretur thronus,  
deinde Antiochiae, et post eum Hierosolymitanae  
Civitatis“, in Scholio, contra expressam literam hujus  
Canonis, quod thronus Constantinopolitanus sit post  
Romanum secundus, subjungit provocando ad Cano-  
num III., Concilii Constantinopolitan I. et XXVIII.  
Concilii Chalcidonensis: „Constantinopolitanus Epi-  
scopus non consideretur secundus post Romanum, sed  
solum ratione temporis, cum Roma antiquior urbs sit  
Imperatoria“; idque adstruitur contra Decretum Justi-  
niani, Novella 131., in qua Cap. 1. declarat Imperator:  
ut vicem legum obtineant ecclesiasticae Regulae, quae  
a sanctis quatuor Conciliis expositae sunt, nimirum:  
Nicaeno; Constantinopolitano; Ephesino et Chalce-  
donensi; atque hinc (Cap. 2-do) decernimus: secundum  
earumdem Synodorum definitiones, sanctissimum senio-  
ris Romae Papam primum esse omnium Sacerdotum.  
Beatissimum autem Archi-Episcopum Constantinopo-  
leos novae Romae, secundum habere locum, post San-  
ctam Apostolicam senioris Romae sedem.

Cumque taliter observarent Constantinopolitani,  
nec continuam Ecclesiae traditionem, neque etiam  
Synodorum decreta sua ambitioni suffragari, ad aucto-  
ritatem S. Andreae Apostoli configurerunt, et hoc titulo  
superioritatem ac prioritatem sedi Constantinopolita-  
nae vindicare conati sunt; uti patet ex Epistola Leo-  
nis Archi-Episcopi Bulgariae. „Ad eos, qui dicunt

Romam esse primum Thronum“ \*); in qua in hanc rem haec leguntur: „Porro si Roma propter summum Apostolum principatum quaerit, Byzantium propter Andream primum vocatum, et fratrem natu primum, primas habebit. Ipse enim annis non paucis Byzantii Episcopatum susceperebat, antequam frater ejus Romae Episcopus esset.“

Sed nec in hoc sibi Constantinopolitani constant, et observant, in hoc parum esse argumenti Primatum Romani Pontificis eludendi; hinc relicta Constantino-poli, pergunt Antiochiam, ibidem praesidium erroris quaesituri. Idem nempe Leo-Archi-Episcopus Bulgariae in eadem Epistola contra eos, qui dicunt Romanam esse primum Thronum, hoc est contra totam Catholicam Ecclesiam, contra continuam sanctorum Patrum doctrinam, et ipsas Synodos, quae omnes sedem Romanam in apice constituunt, inquit: „Si Roma, quod Principem Episcopum suscepit, prima sit, Antiochia potius primas habebit; Petrus enim Apostolus in Antiochia Episcopatum gessit, antequam in Roma.“

Verum nec Antiochiae conquiescunt, sed Hierosolymas configiunt, desertoque tam throno Constantinopolitano, quam Antiocheno, dicunt praeeunte eodem Leone Archi-Episcopo Bulgariae, in eadem Epistola et quidem Canonica: „Rursus, si a personarum qualitate thronis primas tenere datur, quomodo p[re]ae omnibus manifesto Hierusalem principatum non habebit? Ipse enim Petri, omniumque nostrum communis creator et Dominus, primus et magnus Pontifex, omnis vitae

\*) Vid. Alexii Aristin Epist. Canon. Synopsis apud Bevereg. Tom. II.

fons, et ordinis Sacerdotalis, illic natus est, et conversabatur, et se se propter mundi salutem libens obtulit. Hinc orthodoxa Confessio Part. I-a qu. 84.; „Inter particulares Ecclesias illa mater reliquarum dicatur, quae prima omnium praesentia Christi ornata fuit. — Est itaque haud dubie mater et princeps Ecclesiarum omnium Ecclesia Hierosolymitana, quoniam ex illa in omnes orbis terminos diffundi coepit Evangelium; quamvis postea Imperatores, primos dignitatis gradus antiquae, novaeque Romae tribuerint, ob majestatem Imperii, quae iis locis domicilium habebat.“

Verum Constantinopolitani nec Hierosolymis securum pedem fixerunt; namque secundum Leonem Archi-Episcopum Bulgariae, illa urbs habenda est prima, ubi Christus natus est; cum per errorem dicat Christum Hierosolymis natum fuisse, cuius nativitatis locus Bettlehem fuit, et in sacris scripturis ideo etiam extollitur, Matth. C. II. v. 6.: „Et tu Bethlehem terra Juda nequaquam minima es in principibus Juda: ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel.“ Quod autem Hierosolyma in qua perfecta est salus mundi, sit omnibus Christianis pretiosissima, dubium non patitur; hoc tamen non obstante, Hierosolymitanae Ecclesiae Episcopo nec per sanctos Patres, nec per Synodos specialia jura, aut supra omnes orbis Episcopos honoris praerogativa tributa est; quoniam Ecclesia, quae Principem Apostolorum, quem Christus sibi in terris Vicarium et Caput Ecclesiae reliquit, non ignoravit unquam, hujus successorem non Hierosolymis, sed Romae recognovit, ac propterea etiam Imperatores ejus, non propter urbem, Principatum in tota Ecclesia agnoverunt, prout citata eorum edicta

clare docent. Quodsi Leo Archi-Episcopus Bulgariae et illi assentientes Constantinopolitani, secundum Epistolam Canonicam supra citatam, auctoritatem Pontificis Romani a pagano Imperatore Aureliano, qui litis decisionem in causa Episcopi Pauli Samusateni Antiocheni, ad Romanum Episcopum relegavit, repetunt, nihil aliud ostendunt, quam ipsos paganos, pro auctoritate et potestate Romani Pontificis, quam de cetero orthodoxa fides Christianorum omnium saeculorum comprobavit, testimonium ferre. Dum autem orthodoxa Confessio Ecclesiae Orientalis Parte 1-ma quaest. 85. declarat: „Docemur solum Christum Ecclesiae suae Caput esse. Tametsi vero Antistites in Ecclesiis, quae eis praesunt, capita eorum dicuntur; sic illud tamen accipiendum, quod ipsi Vicarii Christi in sua quisque provincia, et particularia quaedam Capita sint.“ Universam Ecclesiam visibili Capite et centro unitatis visibili privat, et manifeste cum Acatholicis communem doctrinam tradit, et haec confessio haeretodoxa est; hincque provide fecerunt Imperatores civiles, dum tales Ecclesias, quae divinitus sibi prae-fixum commune caput et regimen non recognoscunt, suo Imperio divinitus in civitatem constituto subjecerunt; cum per civilem potestatem supplendum sit id, quod divinitus constitutum esse negatur; ne tales dissolutae Ecclesiae in finem ipsius civitatis impingant. Nemo autem crediderit Christianos Principes sine discrimine, conscos non esse, distinctam esse Ecclesiam a societate civili; prioris finem esse spiritualem, aeternum, civitatis autem esse securitatis temporalem; atque utramque societatem a DEO ipso institutam esse, quae penes invicem et ad mutuum adjutorium, associationem proprii finis mediis propriis operatur;

ac proinde, quamlibet societatem proprio suo regimine et quidem a DEO constituto gubernari debere. Neque Imperatores ipsi, formam regiminis Ecclesiae Aristocraticam, cuius analogon in tota natura a DEO creata non datur, e divina institutione recognoscere possunt; qualis regiminis forma, ubi in ipsa civili societate introducta erat, non diu perstitit, sed in Monarchicam desinere debuit. Ut igitur Ecclesia, quae divinitus sibi constitutum supremum Rectorem non agnoscit, regatur, et non dissolvatur, Imperatores ipsi regimen talis Ecclesiae in sua persona concentrare, et per Synodos dirigentes a se constitutas, easdem separatim gubernare coguntur. Ex hinc autem simul luce meridiana clarius est: solam Ecclesiam Romano-Catholicam, quae divinitus sibi constitutum caput, et rectorem universalem veneratur, indolem et constitutionem ad universalitatem idest catholicitatem habere; cuius regiminis jurisdictio nullis particularibus regnorum limitibus restringitur, sed ad totum latepatentem orbem terrarum, juxta divinam ejus institutionem extenditur. „Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae.“ Haec est appromissio DEI Ecclesiae facta.

### § 92. Status praesens Sedium Patriarchalium Orientis.

Imperio Graccorum (juxta commune Directorium slavicum pag. 4. et sequentibus) in multas partes, propter multitudinem peccatorum dissipato, et in potestatem paganorum (Turcarum) redacto \*) Constantiopolitano Patriarchae subjecti manserunt 150 in circa Episcopi, inter quos sunt 25 Metropolitani, quorum

\*) Jus Ecclesiasticum Joannovits. Pag. 62.

plerique suffraganeis carent. Provinciae, in quas jurisdictionem exercet, sunt: Asia minor; Insulae maris Aegaei, et Thracia.

Cultum ei deferunt etiam Russia, quae Magno Basilide imperante proprium obtinuit Patriarcham, nunc autem a Synodo Petropoli residente, independenter gubernatur; dein Graecia, quae pariter a Synodo Athaenis residente regitur. Bulgaria, quae proprium ac independentem Patriarcham, qui olim in utraque Dacia jurisdictionem habebat, obtinuit Ternoviae residentem. Valachia et Moldavia, quorum Metropolitae qua Exarchae, a jurisdictione Patriarchae Constantinopolitani exempti, propria potestate independenter Ecclesias suarum provinciarum regunt. Serbia, et Serborum provincia ecclesiastica in Imperio Austriae, quae tamen proprium Patriarcham cum titulo „Ipekiensis“ habet. Denique aliqui Episcopi non uniti in Austriae Imperio, nempe Transilvaniensis, cum residentia originarie in oppido Rasinari, nunc Cibinii, Bucovinensis, et Dalmatinus, nulli Metropolitae aut Patriarchae subjecti.

Alexandrinus Patriarcha disunitus Graecus, sedem habet nunc in Cairo, et jurisdictionem exercet in variis Africae et Arabiae provincias.

Antiochenus disunitus Patriarcha residet Damasci, et praest Provinciis: Soriae, Mesopotamiae et Carmantiae.

Hierosolymitanus denique Patriarcha graeci ritus disunitus, Palestinis, et finitimis Arabiae Ecclesiis praest.

### § 93. Graeci Ritus Catholici in Unione cum Ecclesia Romana constituti.

1. Patriarcha Melchitarum, Antiochenus. Melchitae, sive regalistae dicti graeci-catholici, quia Catholicam fidem per Marcianum Imperatorem edictis inculcatam servarunt, in oppositione ad disunitos et haereticos Graecos, Eutychianos et Jacobitas.

De hoc Patriarcha Catholico Melchitarum Graecorum ait Benedictus XIV. Pontifex, in Bulla, (vide Bullarium Tomo II. pag. 21. in Appendice): Praeest Cyrillus noster genti Melchitarum, quae hodie Catholicos ingenti numero complectitur, quaeque decem Episcopis, qui ipsum tamquam legitimum Patriarcham venerantur, et colunt, provide, gubernantur.

2) Patriarcha Maronitarum, cum titulo etiam Antiocheni, quem Benedictus XIV. datis 26. Martii 1743. Literis: „Apostolica Praedecessorum“ etc. sic commemorat: Patriarcha Antiochiae, ac totius nationis Maronitarum.“ Sedem habet in monte Libano, in Coenobio, quod Connubiense dicitur. Sub quo sunt Archi-Episcopi et Episcopi juxta statutum in Synodo 3-a Septembri 1736. conditum, sequentes: 1. Aleppi. 2. Tripolis cum Janiel, Arca Balanea, Aradum, Orthosiadre, Gabalo, Laudicea. 3. Bybli et Botri, cum jurisdictione etiam in Dioeceses Acurae, Dairolomani et Regionis Bisarajae. 4. Helipolis, cum jurisdictione etiam in Dioeceses Phatuchae, Guta et Gazir. 5. Damasci. 6. Cyri, cum Regione Chesroe usque ad pontem Beryti. 7. Beryti, cuius jurisdictione extenditur usque ad pontem fluvii Cadi, seu Tamiris. 8. Tyri et Sydonis usque ad sanctam Civitatem Hierusalem.

3) Graeco Catholicis adnumerantur etiam Graeci et Albanenses, qui in Italia et adjacentibus Insulis degunt, qui grassante jam dudum in Oriente barbarorum immanitate, ex Graecia, Epiro, Albania, aliisque Asiae Regionibus ad Italiam; eique adjacentes Insulas, tamquam ad fidei et tranquillitatis portum configuentes, ibidem sedes, et domicilium collocarunt; et tam ipsi, quam eorum posteri Graecorum mores, instituta, ritus et consuetudines a Graecis progenitoribus sibi traditas, studiose observant. Quibus ut praesto sint Ministri, a quibus juxta proprium ritum sacramenta percipient, Clemens VIII. Pontifex anno 1595. constituit Romae habendum esse Episcopum Graecum Catholicum. Clemens vero XII. anno 1735. ut Italo-Graecorum in utraque Sicilia commorantium commodis consuleret, alterum ejusdem ritus Graeci Episcopum in Seminario Corsino a se in Calabria erecto, propter Graecorum hujusmodi ordinationes manere jussit. Quorum laudatissimum institutum confirmavit et innovavit Benedictus XIV. Constitutione: „Etsi Pastoralis“ Tom. I. Bullarii pag. 167 \*).

4) Graeco-Catholici in Monarchia Austriaca. Metropolita Graeco-Catholicorum in Galicia Leopoliensis, cum suffraganeo Episcopo Przemisliensi; item Ruthenorum Episcopi in Hungaria Munkatsiensis, et Eperjesiensis, ac in Slavonia Crisiensis.

5) Provincia ecclesiastica Graeco-Catholicorum Romanorum Albo-Julienensis, sub Metropolita Albo-Julieni, Dioecesano Fogarasiensi, cum Magno-Varadiensi, Lugosiensi, et Samos-Ujvariensi Episcopis suffraganeis. In Imperio Austriaco sunt supra quatuor miliones Graeco-Catholici, Ruthenae et Romanicae nationis.

\*) Vid. Antoine Pars II. de Sacris Ritibus pag. 36.

#### § 94. De Juribus Patriarcharum.

Patriarcharum jura olim ampla erant; nempe:  
 1) Omnes ditionis suae Metropolitas confirmandi et consecrandi. 2) Synodos convocandi et iis praesidendi. 3) In Metropolitas et eorum suffraganeos censura animadvertisendi. 4) Graviora suae ditionis negotia decidendi. 5) Appellationes a Metropolitis et Synodis provincialibus admittendi. 6) Unitati fidei et disciplinae integritati per suum Patriarchatum invigilandi, eam tuendi et vindicandi.

#### § 95. Exarchae, Primates, Archi-Episcopi et Metropolitae.

Exarchae sunt Archi-Episcopi regionum, qui jurisdictionem quasi patriarchalem exercent. Primates autem sunt primi Archi-Episcopi Regionum. Archi-Episcopi sunt Primi inter Episcopos alicujus provinciae, qui ipsis suffraganei sunt. Metropolitae denique, qui titulum urbis Metropolis habent, quorum aliqui Suffraganeos non habent, pro exemplo, Metropolita Armenorum Catholicorum Leopoliensis.

#### § 96. De juribus Archi-Episcoporum Metropolitanorum in genere.

Quae jura competant Archi-Episcopis Metropolitanis, Canon XXXIV. Apostolorum indicat sequentibus: „Episcopos uniuscujusque gentis nosse oportet eum, qui in eis primus est et existimare eum ut caput; et nihil facere, quod sit magni momenti praeter ejus sententiam, illa autem sola facere unumquemque quae

ad suam parochiam pertinent, et pagos, qui ei subsunt; sed nec ille absque omnium sententia aliquid agat. Sic enim erit concordia et glorificabitur Deus“ etcet.

Quem Canonem sanctorum Apostolorum Zonaras sic interpretatur: „Quemadmodum corpora, dum caput sanam vim suam minime conservat, male moventur, aut omnino sunt inutilia; sic etiam corpus Ecclesiae, si non qui ei praeest, et ordine certo munus implet capitum, in suo conservetur honore, intemperanter et incondite commovebitur. Propterea praesens Canon, Primos cujusvis provinciae Episcopos, Metropolitanos videlicet Archi-Episcopos, aliorum per eam provinciam Episcoporum caput existimari jubet; ac sine illis agere nihil, quod Ecclesiae statum communem respiciat; cujusmodi sunt: Dogmaticae quaestiones; super erratibus communibus dispositiones, Pontificum constitutiones, et quae sunt ejusmodi. De istis autem ad eum convenientes consultare, et quod omnibus optimum videatur determinare; unumquemque vero Episcopum, prout ipsi visum fuerit, Ecclesiae propriae; subditorumque sibi locorum peculiariter administrationem gerere. Sed nec primo quidem Episcopo Metropolitanu concedit, ut honore abutens hunc mutet in dominium, et uni sibi potestatem arroget; modoque dictorum vel similium quid agat, sine communi consacerdotum Episcoporum sententia, vult enim Episcopos consentire charitatisque vinculo colligari: et exemplum esse Clero sibi subjecto, populoque dilectionis et concordiae“ \*).

\*) Vide Bevereg. Tom. I. pag. 23.

### § 97. Jura Metropolitanorum Archi-Episcoporum specialia.

Ex priori §-o adducto Canone SS. Apostolorum deducuntur sequentia jura Metropolitarum: 1) Episcopos provinciae in Synodus congregandi ad objecta communia totius provinciae ecclesiasticae, fidei nempe, morum, et disciplinae tractanda et decidenda. 2) Episcopos suffraganearum Dioecesum ab Episcopis provinciae electos, cui tamen electioni Metropolita interesse non debet<sup>1)</sup> confirmandi et consecrandi, accedente tamen assensu Patriarchae, qui est Metropolita Metropolitanorum; quosuper Innocentius Pontifex ad Alexandrum Patriarcham Antiochenum sequentia scribit<sup>2)</sup>: „Itaque arbitramur Frater charissime, ut sicut Metropolitanos auctoritate ordinis singulari, sic et ceteros non sine permisso et conscientia tua sinas Episcopos procreari. In quibus hunc modum recte servabis, ut longe positos literis datis ordinari censes ab his, qui nunc eos suo tantum ordinant arbitratu. Quorum enim tua te maxime exspectat cura, praecipue tuum debent mereri judicium.“ 3) Ab Episcoporum sententia appellationes recipere, juxta Concilii Carthaginensis Canonem XXXI. 4) Ad jura Metropolitarum referunt aliqui etiam jus Episcopos suae provinciae officii incurios ad officium revocare, sed hoc jus summi Pontificis est, qui Episcoporum ordinarius judex est. Praeter haec non competit Metropolitis jurisdictione in suffraganeas Dioeceses. Canone

<sup>1)</sup> Vide Balsamon ad Can. XIII. Concilii Carthag. Bevereg. Tom. I. pag. 828. A.

<sup>2)</sup> Petrus de Marca pag. 12.

2-o Concilii II.: „Metropolita suam dirigat Archi-Dioecesim, nec limites ejus excedat.“ Imo si contingat eum sacra celebrare in regionibus subalterni illius Episcopi, haec pro dispositione hujus fieri oportet; in sacris autem oblationibus neutiquam nomen Metropolitae, nisi in propria Archi-Dioecesi, sed Patriarchae aut summi Pontificis commemorandum (Com. Direct. Cap. 59. f. 599.\*), sede vero Episcopali vacante in sacris Metropolita commemorandus.

## CAPUT V. DE CONCILIIS.

### § 98. Conciliorum notio et divisio.

Concilium, graece Synodus, est congregatio Episcopatus ad definiendam fidem, et leges ecclesiasticas condendas. Concilia sunt vel generalia oecumenica, in quibus totus Episcopatus repraesentatus est; vel provincialia, alias particularia, localia, ad quae provinciae alicujus ecclesiasticae Episcopi, sive Metropolita cum suffraganeis Episcopis congregantur. Item Dioecesana, dum Episcopi cum dioecesanis sacerdotibus congregatis consilia ineunt.

### § 99. De Conciliis Oecumenicis seu generalibus, eorum Characteribus.

Codex Canonum Ecclesiae Constantinopolitanae novissimus in Prolegomenis ad Concilium primum Ni-

\*) Vid. Joannovits Tom. 1. pag. 80.

caenum, juxta Dositheum hujus Ecclesiae doctorem, quatuor characteres Concilii oecumenici assignat\*).

1) Convocationem per Imperatorem, quae tamen nota, etiam in particulari Synodo obtigit, prout in Synodo Sardicensi, quae convocata est per Constantium et Constantem Imperatores.

2) Ut Synodus sit congregata, in objecto fidei; seu ad definiendum dogma; sed haec quoque nota obtigit in particularibus Synodis; ita Synodus Carthaginensis congregata fuit contra Pelagium.

3) Nota Concilii oecumenici est, ut Dogmata et Canones in Synodo statuti concordent sacrae Scripturae, et anteriorum Synodorum oecumenicarum definitionibus; quae nota perinde et particularibus Synodis propria esse debet.

4-ta denique nota, eaque Concilii oecumenici propria est; acceptatio universalis definitionum dogmaticarum et decretorum, per omnes totius orbis Christiano-Catholici Patriarchas et Episcopos, qui aut personaliter in Synodo praesentes sint, vel per legatos, vel vero etiam absentes scripto consensu accedant.

Atque talem Synodum oecumenicam, quae has quatuor, imprimis autem ultimam notam characteristicam habet, dicunt Graeci, esse Ecclesiam Catholicae, in quam illi, secundum Symbolum credunt. Nam huic solum Ecclesiae, idest Synodo oecumenicae promisit Christus Redemptor mundi spiritum consolatorem, spiritum veritatis, qui maneat cum ea in aeternum, apud Joannem Cap. 14. v. 16. Qui Spiritus Sanctus docebit hanc Ecclesiam omnia. Joannis 14. v. 26. Cum hac Ecclesia solum, seu cum Concilio oecumenico est Christus perpetuo omnibus diebus usque ad con-

\*) Dosith. Dodicabylon pag. 1018.

summationem saeculi Matth. C. 28. v. 20. Atque haec solum Ecclesia, quam reprezentat Synodus oecumenica est juxta S. Paulum 1-ae ad Timot. C. 3. v. 15. Ecclesia DEI vivi, columna et firmamentum veritatis.

### § 100. Continuatio, de Auctoritate Conciliorum oecumenicorum juxta sensum Ecclesiae Graecae.

In iisdem prolegomenis ad Concilium Nicaenum I. dicunt porro Graeci: Unicum judicem controversiarum fidei esse Concilium oecumenicum, ac simul supremum Judicium et Tribunal in causis ecclesiasticis, a quo solo nulla datur appellata. Hinc concludunt: Jus et potestatem quam habet Monarcha in politicis, eandem habet Synodus oecumenica in Ecclesia. (Dositheus in Dodica Biblon. pag. 309. et 384.)

Ergo progrediuntur Graeci: Non sacra Scriptura est supremus judex controversiarum fidei, prout Luther-C Calviniani adstruunt, sed Synodus oecumenica; sacra enim Scriptura in multis locis obscura est, et quilibet haereticus depravando scripturae sensum eamdem ad suam haeresim applicuit. Ideo, necessarius est infallibilis Interpretator, qui est sola Synodus oecumenica, juxta S. Augustinum, qui dicit: „Non credrem quatuor Evangelii, nisi Ecclesiae Catholicae me convinceret auctoritas.“ Ideo, nemini licet contradicere, aut obsequium denegare Synodo oecumenicae, qui Catholicus nominari et esse vult. Quoniam et Papa anathemate ferit illos, qui non obediunt Conciliis oecumenicis, et ipsae Synodi. Qui Ecclesiam non audierit dicit Christus Matth. 18. v. 17. sit tibi sicut ethnicus et publicanus, idest ab Ecclesia expulsus.

### § 101. Graecorum Sententia de numero Synodorum oecumenicarum.

Porro dicunt Graeci in prolegomenis ad Concilium Nicaenum I.: „Convenit et id adjicere, quod in veritate septem sint tantum Synodi oecumenicae, quoniam illis solis Notae omnes characteristicae Concilii oecumenici adscribi possunt, et quia omnis necessaria scientia in iisdem definita est. Ideo omnes quaestiones, quae ex Definitis et Decretis per easdem septem Synodos emergerent, facile solvi possunt. Sunt autem illae septem Synodi oecumenicae: Nicaena I., Constantinopolitana I., Ephesina, Chalcedonensis, Constantinopolitana II. et III., et Nicaena II.“

### § 102. Examen Sententiae Graecorum quoad Concilia oecumenica.

Primo et ante omnia suboritur quaestio: Utrum Concilia oecumenica sint absolute necessarium, et unicum gubernandi Ecclesiam Christianam Institutum? Ad quam quaestionem sequens responsum sufficiat: Nullum dubium est, in Concilio oecumenico reprezentari Ecclesiam docentem per Christum institutam, Magisterium illud Petro-Apostolicum, cui Christus, qui Ecclesiam sibi acquisivit sanguine suo mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, doctrinam suam docendam, et regimen Ecclesiae suae, penes propriam per Spiritum suum Sanctum, spiritum veritatis assistentiam, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi ei ad futuram concredidit: sed erraret quis, et rem absurdam propugnaret, qui adstrueret, idem ipsum Eccle-

siae Magisterium Petro Apostolicum nonnisi in Concilio oecumenico congregatum, potestatem a Christo sibi datain tam docendi, quam regendi Ecclesiam exercere posse; aut vero solum Ecclesiae congregatae, non vero etiam dispersae, eandem Christi per Spiritum Sanctum assistentiam adesse; aut vero Christum ad talem modum gubernationis Ecclesiae, suam assistentiam ligasset, qui non semper in potestate Ecclesiae est, et plurium saeculorum decursu observari, idest Concilium oecumenicum congregari non potuit. Juxta hanc sententiam Graecorum: „Synodus oecumenicam esse solum Ecclesiam Catholicam,” in quam Graeci juxta Symbolum credunt, tribus primis Christianae fidei saeculis usque ad Concilium primum oecumenicum nempe Nicaenum, Ecclesia Catholica non exstitisset, quae non a Spiritu Sancto Apostolis quinquagesimo post resurrectionem Christi die infuso, sed a Concilio Nicaeno primo initium existentiae suaee ceperisset. Juxta eam Graecorum sententiam usque ad Concilium oecumenicum I. seu Nicaenum, Ecclesia non habuisset Magisterium, non Judicem controversiarum fidei, non supremum Tribunal in causis ecclesiasticis a quo non datur appellata; aut saltem Magisterium Ecclesiae per tria saecula non docuit, veram fidem contra haereticorum commenta non enunciavit, et causas ecclesiasticas non cognovit et judicavit; quod historicae veritati et sapientiae divinae Christi, Ecclesiae fundatoris repugnat. Certe Christus non dixit Apostolis suis et successoribus, sedete in Concilio, sed ite in universum mundum et praedicate Evangelium omni creaturae, et ecce Ego vobiscum sum non tantum quando congregati eritis in Concilio oecu-

meoico, sed semper, omnibus diebus, etiamsi non fueritis congregati usque ad consummationem saeculi.

Historia autem, inde ab ascensione Jesu Christi in coelos Magisterium Ecclesiae Catholicae a se institutum exhibit Petrum et successores ejus, per quos Ecclesia Christi-Catholica est. Sic Actorum Apostolorum C. 1. v. 15.: In diebus illis exurgens Petrus, (Christo in Regimine Ecclesiae succedens) in medio fratrum dixit ad eos: ut loco Judae proditoris eligerent Apostolum, et elegerunt Matthiam. Accepto autem Spiritu Sancto die decimo post ascensionem Domini, Actuum Apostolorum Cap. II. v. 14: Stans Petrus cum undecim levavit vocem suam, et locutus est eis: et eodem Capite v. 37: Audita praedicatione Petri, interrogavit multitudo audientium Apostolos, quid faciemus viri fratres? Petrus vero pro toto Apostolorum Coetu v. 38. respondit: Poenitentiam agite, et baptisetur unusquisque vestrum in nomine Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus Sancti, et juxta v. 41. baptisati sunt illo die ad praedicationem Petri circa tria millia. Sed et primus inter Apostolos Petrus praedicationem suam miraculo roboravit. Actorum C. III. v. 6.: Petrus autem dixit claudio ex nativitate: In nomine Jesu Christi Nazareni dico tibi surge et ambula, et apprehensa manu elevavit claudum, et protinus exiliens stetit et ambulabat. Eodem Capite v. 12.: Videns autem Petrus respondit ad populum. Capit. IV. v. 8. coram Synedrio constitutis Apostolis: Repletus Petrus Spiritu Sancto, dixit ad eos: „Principes populi et seniores audite.“ Ecce Magistrum Ecclesiae Petrum. Sed videamus et primum et supremum in Ecclesia Judicem Petrum, Actuum Apostolorum Cap. V., ubi legitur: Anania, et

Saphira ejus uxor vendiderunt agrum pro pauperibus, et fraudaverunt de pretio agri, partem tantum adferrentes ad Apostolos, v. 5. dixit Petrus: Anania, cur mentitus es Spiritui Sancto, et confestim cecidit Anania et mortuus est. Et v. 9. Saphirae uxori ejus dixit Petrus: cur tentasti Spiritum Sanctum, et confestim cecidit mulier ad pedes Petri, et exspiravit. Capite autem V. v. 15., exponebant infirmos suos, ut veniente Petro eos saltem umbra illius obumbraret, et sanarentur. Et Capite XV. in Synodo cum Apostolis, se ipsum etiam in Synodo Principem Magistrum exhibuit Petrus: et judicem controversiarum. V. 7.: Surgens Petrus dixit ad Apostolos congregatos: „Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus Deus in nobis elegit per os meum audire gentes verbum Evangelii et credere; et v. 10.: Num quid tentatis Deum, imponere volentes jugum (circumcisionis et observantiae legis Moysis) cum v. 11. non per circumcisionem et legem Moysis sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus hominem salvari.“

Sed et successores Principis Apostolorum Petri Pontifices Romani criterium Catholicae Christi Ecclesiae ante Synodos oecumenicas pluribus saeculis in se ipsis tamquam Ecclesiae fundamentis exhibuerunt. Sic saeculo I. exortis in Ecclesia Corinthiorum dissensionibus, quamvis S. Joannes Apostolus Ephesi vivus et vicinus esset; tamen eas S. Clemens Romanus Petri successor composuit. Saeculo II. haereticus Marcion excommunicatus ad successorem Petri qua supremum judicem Romanam appellavit. Eodem saeculo II. S. Pollicarpus Episcopus Smirnensis, ad componendam causam quoad tempus celebrandi Paschatis Romam profectus, et sententiam Aniceti Petri successoris expe-

tit; cuius successor Victor, auditis Episcopis eos, qui ab observantia Ecclesiae Romanae quoad celebrationem Paschatis contrariam exercuerunt consuetudinem, damnavit. Saeculo III. in causa Baptismi ab haereticis collati Stephanus Petri successor Romanus Pontifex contra Synodum Africanam causam decidit. Eodem saeculo III. Cornelius Pontifex Romanus, qua successor Petri, in causa lapsorum, decretum Concilii Carthaginensis supra auctoritate confirmavit. Eodem saeculo III. Dionysius Pontifex doctrinam Dionysii Alexandrini velut erroneam improbavit. Atque Fabianus Pontifex Romanus sententiam Synodi Alexandrinae condemnationis et depositionis Origenis supra sua auctoritate et judicio confirmavit. Eodemque saeculo III. plane ipse paganus Imperator Aurelianus decisionem litis in causa haeretici Pauli Samosateni ad Romanum Pontificem relegavit.

Ecce ergo Ecclesiam Catholicam ante Concilium oecumenicum. Ecce Magisterium et Regimen Ecclesiae extra Concilium oecumenicum. Ergo Ecclesia Catholica non est solum Concilium oecumenicum prout Constantinopolitani adstruunt. Sed Ecclesia Christi Catholica est semper omnibus diebus usque ad consummationem saeculi Magistrum ejus et supremo regimine ad solum Concilium oecumenicum haud resticto, per quod ipsum Magisterium Petri, petram fidei, supra quem aedificata est Catholica Ecclesia, omne Concilium et cum ejus auctoritate, oecumenicum seu universale esse potest, ac sine illo Concilium oecumenicum dari non potest. Ideo et S. Cyprianus adhortabatur eos, qui Romanam se conferebant, ut agnoscant in Cornelio Pontifice Romano radicem Ecclesiae Catholicae, et S. Basilius affirmabat, se ad Episcopum

Romanum scripsisse, ut causam expenderet, et suum decretum interponeret. Ideo, et S. Hieronymus ad Pontificem Romanum Damasum scripsit: „Ego Beatiudini tuae, idest Cathedrae Petri communione consocior; super hanc petram aedificatam esse Ecclesiam scio.“

### § 103. Ulterius examen Sententiae Graecorum Constantinopolitanorum de notis Synodi oecumenicae, et numero Synodorum oecumenicarum.

Constantinopolitani Graeci asserunt: primam notam characteristicam Synodi oecumenicae esse, ut convocetur per Imperatorem; qua nota admissa, jam amplius Synodus oecumenica servari non posset, et juxta sententiam Graecorum, cum Ecclesia Catholica sit sola Synodus oecumenica, ipsa Ecclesia Catholica, supremus Judex controversiarum fidei, et supremum Tribunal, quod in suprema instantia absque ulteriori appellata in causis ecclesiasticis judicium ferat, cessare deberet, posteaquam talis Imperator Christianus, qui Synodus oecumenicam congregare posset, non amplius existit. Ita Graeci ex sola oppositione auctoritati per DEUM in Ecclesia constitutae, quam Patres eorum et mundi Doctores in Cathedra Petri venerabantur, totam Ecclesiae vitam abscindunt.

Quibus ad angustias redacti Graeci non dubitant adstruere; jam non amplius necessarias esse Synodos, sed sufficere recognitas septem Synodos oecumenicas, in quibus integrum fidei Christianae fundamentum in enunciatis per eas dogmatibus depositum est, ex quo occurrentes de hinc quaestiones circa fidem facile solvi possunt. Sed fors etiam Canones eorumdem

Conciliarum disciplinares adeo immutabiles et universales erunt, ut omni tempori et loco congruant, et hoc etiam obtutu in Synodus oecumenicam convenire opus non erit? etiam si plures septem Synodorum oecumenicarum Canones mutatis temporibus exoleverint, sicut Canones poenitentiales; et an non pro praesentibus Ecclesiae adjunctis, quipiam adhuc Canones disciplinares requirentur? aut vero non est, nec esse debet vita activa in Ecclesia, ad ipsam disciplinam juxta crescentem in Ecclesia perfectionem, amplius perficiendam?

Sed porro, in quantum sola Synodus oecumenica est judicium illud supremum, a quo in controversiis et causis ecclesiasticis nulla datur appellatio, Patriarcharum autem, et etiam Synodorum particularium sententiae adhuc ad Synodum oecumenicam appellari possunt; quomodo assertio haec Graecorum subsistet, si juxta illos Synodi oecumenicae amplius necessariae non essent? Sic enim in systemate Graecorum Ecclesia Christi supremo judice, a quo non datur appellata deince spoliata esset, proinde Ecclesia sine Capite, sine supremo judice esset societas imperfectissima, quae sapientiae auctoris ipsius DEI repugnaret.

Si denique sola Synodus oecumenica habet eamdem potestatem in Ecclesia, quam habet Monarcha in statu civili, non servatis Synodis oecumenicis illa potestas suprema in Ecclesia deerit. Et reipsa ab octavo saeculo quo juxta Graecorum sensum, series Conciliarum oecumenicorum conclusa est, deest Graecis et omnibus eorum asseculis suprema in Ecclesia auctoritas; et semper deerit, usque dum adjutrice Spiritus Dei gratia se iterum conjunixerint a DEO constituto universalis totius gregis Christi Pastori, qui semper

vivit in Ecclesia, in successoribus Petri Pontificibus Romanis, qui idem supremum Ecclesiae Magisterium sustinent, quod in recognitis per Graecos, et aliis usque ad viginti unum Conciliis oecumenicis et dehinc adhuc celebrandis, et praeter Concilia omnibus diebus sustinuerunt, ac semper sustinebunt.

#### § 104. Continuatio refutationis Graecorum.

Sed et illud falsum est quod Graeci praetendunt videlicet: Magisterium Ecclesiae in recognitis a se septem Conciliis oecumenicis conclusum esse ita, ut omnes circa fidem emergere queuntur quaestiones, ex iis, quae in iisdem Synodis definita sunt, facile solvi possint. Quod assertum factice refutavit Epochæ Reformationis saeculi XVI. dum Luthero-Calviniani ad fidem suis haereticis doctrinæ conciliandam, consonantiam earum cum confessione Graecæ Ecclesiae asserebant, imprimis postquam Cyrillus Lucaris, oecumenicus Patriarcha Constantinopolitanus, haeresi Reformatorum non modo subscriptis, sed et protectus a Legato Angliae Constantinopolitano, procurata distincta Typographia anno 1627. Catechismum quoque juxta principia Calvini constructum typis edere tentavit; a quo tamen ausu per Catholicum Galliae Legatum praepeditus est, et depositus; sed iterum 1636. favore Legati Anglorum sedi restitutus, cum necedum cessaret haeresim fovere, occultæ politicae consociationis coram regimine Turcico insimulatus supplicio mortis peremptus est. Qua occasione non provocarunt Graeci contra haeresim Reformatorum ad conclusum illud septem Conciliorum oecumenicorum Magisterium, ad enunciandum, septem et nec plura

nec pauciora esse novae Legis Sacraenta, atque substantiam panis in S. Sancto Eucharistiae sacramento converti in corpus, substantiam autem vini in sanguinem Christi. Quodsi haec clare in definitionibus dogmaticis septem Conciliorum oecumenicorum contenta fuissent, suffecisset contra novos haereticos, ad definitiones eorundem Conciliorum provocare; sed cum eae non suffecerint, remedium Synodorum iterum resumerent Graeci, atqne mox in Concilium Constantinopolitani congregati, sequentes Anathematismos pronunciarunt:

Anathema Cyrillo, qui adstruxit totam Ecclesiam orientalem Calvino consentire.

Anathema Cyrillo, qui docet et credit: quod sancta Jesu Christi Ecclesia mentiri possit.

Anathema Cyrillo, qui docet sanctos intercessores nostros apud Deum non esse.

Anathema Cyrillo, qui docet: non esse in Ecclesia septem Sacraenta, et Christus nobis in Evangelio tantum duo, videlicet Baptismum et coenam reliquerit.

Anathema Cyrillo asserenti: quod panis et vinum Eucharistiae post consecrationem Presbyteri, et desessionem Spiritus Sancti non transmutetur in verum corpus et sanguinem Domini.

Anathema Cyrillo, qui docet: quod eleemosyna et preces vivorum, defunctis in poenitentia nihil prosint.

Anathema Cyrillo, qui cultum sanctorum et imaginum rejicit.

Anathema omnibus, qui illius mendaciis infascinati sub nomine orientalis Ecclesiae conscriptos per eum articulos legunt, et spiritu eorum inficiuntur.

Sed et subsequae Synodi Graecorum schismaticorum Jassiensis de anno 1642., et Hierosolymitana de anno 1672. non provocarunt ad septem Synodos oecumenicas, in quibus oppositae Cyrillo et Calvinus orthodoxae enunciationes comprehendenderentur, verum ad vivam Ecclesiae traditionem, et non solum in septem Conciliis oecumenicis conclusam provocantes, quae jam prius in celebrato in occidente uno saeculo prius Concilio oecumenico Tridentino toti mundo declarata est, sensum suum quoad errores Calvinianorum in sequentibus enunciarunt.

Synodus Jassinenensis Cap. IX.: Credimus neminem sine fide salvari; fidem autem appellamus rectissimam, quae in nobis est de Deo, rebusque divinis persuationem, quae quidem operans per charitatem, idest per divinorum mandatorum observationem, justificat nos per Christum, sine qua impossibile est placere Deo.

Capite XIII.; Credimus non sola fide, sed ea tantum, quae per charitatem operatur, idest fide atque operibus hominem justificari. Quod vero Christi justitiam fides instar manus apprehendat, nobisque pro adeptione salutis applicet, ab omni pietate longissime esse censemus. Enimvero omnibus esset hujusmodi fides, unde et ad salutem nemo non perveniret, quod aperte falsum est. Quin imo fidem in nobis existentem operibus nos justificare credimus.

Capite XV.: Credimus in Ecclesia esse novae legis sacramenta, eaque septem; nec minorem nec majorem in Ecclesia sacramentorum numerum admittimus: si quidem haereticorum dementiae foetus est, alias sacramentorum numerus quam septenarius. Non enim minus, quam caetera Catholicae fidei dogmata, septen-

narius iste sacramentorum in Evangelio statuitur numerus, et ex ipso colligitur.

Ac primo quidem Baptismi Sacramentum Dominus tradidit, quando dixit: Euntes, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Item et cum dixit: Qui crediderit, et baptisatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur.

Confirmationis vero, sive Balsami sacri, et sancti Chrismatis cum dixit: Vos autem sedete in Civitate Hierusalem, quoad usque induamini virtute ex alto. Hoc autem Sancto superveniente Spiritu sunt induiti, cuius quidem adventum significat Confirmationis Sacramentum.